



توقف مازوت سوزی در نیروگاهها

دیروز مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری دستور داد که برای تامین سلامت مردم، استفاده از مازوت در نیروگاهها ممنوع شود. این تصمیم پس از آن گرفته شده که در سال‌های گذشته، فعالان محیط‌زیست و کارشناسان سلامت بارها درباره آسیب‌های مازوت‌سوزی در نیروگاه‌های برق هشدار داده بودند. دیروز محمدجعفر قائم‌پناه، معاون اجرایی رئیس‌جمهور اعلام کرد که استفاده از سوخت مازوت برای تمام نیروگاهها ممنوع شد و این ممنوعیت در سه نیروگاه مصوبه هیئت‌دولت است. او در حاشیه «کارگروه ملی کاهش آلودگی هوا» گفت، سال‌هاست که با معضل وارونگی هوا مواجه هستیم که عامل نارترازی در تامین برق است: «امروز باتوجه به مشکلی که در کلانشهر اراک اتفاق افتاده است و سالانه ۱۶ میلیون تن مازوت برای تولید برق در این کلانشهر مصرف می‌شود، مشکلاتی برای زندگی و حیات مردم این استان و دیگر استان‌ها به‌خصوص استان‌های تهران و البرز ایجاد شده است.»

به گفته معاون اجرایی رئیس‌جمهوری: «این اتفاق ممکن است منجر به کاهش برق در شبکه توزیع و خاموشی شود اما چاره‌ای نداریم، زیرا نمی‌توانیم شاهد مرگ مردم بر اثر آلودگی باشیم. از مردم می‌خواهیم در مصرف برق صرفه‌جویی و در جهت سلامت دیگران در مدیریت برق، دولت را همراهی کنند. امیدواریم در مدیریت برق بتوانیم زمستان امسال را با کمترین خاموشی سپری کنیم.»

براساس اطلاع‌هم‌میهن، دیروز نماینده وزارت بهداشت در این جلسه گفته است که سال ۱۴۰۲ در اثر مازوت‌سوزی ۶۶۱ نفر در اراک و ۱۱۴ نفر در شازند جان‌شان را از دست دادند.



صندلی‌های خالی دستیاری بیهوشی

رئیس کل سازمان نظام پزشکی خبر داده است که ۴۰ درصد پزشکان عمومی در کشور به کاری غیر از طبابت مشغولند، این درحالی است که در زمینه پزشکی متخصص در برخی رشته‌ها کمبود روبرو هستیم و به‌عنوان مثال برخی مشکلات سبب شده صندلی‌های دستیاری برخی رشته‌ها از جمله بیهوشی در کشور خالی مانده است. محمد رییس‌زاده در این باره گفت: «متأسفانه پزشکان جوان تمایلی به ادامه تحصیل در رشته‌های تخصصی ندارند و مسئولان در دولت‌های قبل به‌جای پرداختن به دلایل این بی‌برگشتی و تلاش برای رفع این معضلات، به افزایش ظرفیت رشته‌های پزشکی روی آوردند که اقدامی کاملاً اشتباه بود.» رئیس کل سازمان نظام پزشکی به پدیده مهاجرت در گروه‌های پزشکی نیز اشاره کرد و گفت: «از ۳۸۵ ظرفیت رزیدنتی، زیر ۱۰۰ نفر پر شده و امسال تنها ۷۰ نفر فارغ‌التحصیل شده‌اند. بخش عمده موفقیت جراحان در اتاق عمل، مرهون عملکرد متخصصان بیهوشی باتجربه و کارآمد است. همچنین تکنولوژی‌های نوین از قبیل هوش مصنوعی، رشته بیهوشی را به‌طور قطع در جهت توانمندتر شدن متحول خواهند کرد.»

رییس‌زاده از خروج ۸۵۰ هیئت‌علمی علوم پزشکی در سال گذشته هم خبر داد و گفت که این مسئله در کنار خالی ماندن صندلی‌های رزیدنتی، بیانگر آن است که نظرات کارشناسی وزارت بهداشت، سازمان نظام پزشکی و انجمن‌های پزشکی از سوی سیاست‌گذاران شنیده نمی‌شود. شازندهمین کنگره بین‌المللی آنستزیولوژی و مراقبت‌های ویژه و درد که روز چهارشنبه ۱۶ آبان‌ماه در تالار ابوریحان دانشگاه شهید بهشتی تهران آغاز به کار کرد تا روز جمعه ۱۸ آبان‌ماه به کار خود ادامه می‌دهد.

گزارش زنان



عکس: ایرنا

کارشناسان حوزه زنان، محقق شدن وعده‌های انتخاباتی پزشکیان را بررسی کردند مطالبات زنان، ۱۰۰ روز پس از انتخابات

در برنامه‌های توسعه کشور، چه تبعاتی دارد: «ما در این برنامه‌ها چقدر نیاز زنان را متناسب با نقاط مختلف جغرافیایی می‌بینیم؟ چقدر نیاز زنان عشایر و روستایی، دختران نسل زد و آلفا را می‌بینیم؟ به هر حال این برنامه قرار است تا سال ۱۴۰۷ به‌عنوان یک سند بالادستی در نظر گرفته شود. در کدام بخش از این برنامه، نیاز زنانی که به سن تجرد قطعی رسیده‌اند، دیده شده است؟ در برنامه هفتم توسعه حتی در زمینه بحث‌های مدیریتی زنان هم اولویت و تاکید دیده نمی‌شود. شناخت مطالبات زنان در مرحله اول، منوط به نیازسنجی از زنان و شناخت وضعیت و شرایط آنهاست و این به دست نمی‌آید مگر اینکه از تجربه زیسته زنان در نقاط مختلف کشور آگاهی داشته باشیم و بر مبنای آن برنامه‌ریزی کنیم.»

مصری در ادامه گفت که معاونت زنان، اولویت‌های به‌روز آنها را در نظر نمی‌گیرد و از سوی دیگر، نهاد‌های موازی در این حوزه هم بر اجرا نشدن اسناد بالادستی تأثیر منفی دارند: «معاونت امور زنان و خانواده، یک نقشه راه آماده در اختیار دارد و در مرحله اول مثلاً در مورد شروط ضمن عقد، جلسه حقوقی برگزار می‌کند، من احساس می‌کنم این معاونت در این زمینه دچار تأخر است؛ چون در گام اول اولویت‌ها و کارهای مهم‌تری دارد و باید مشکلات حقوقی را احصا کند. اما چنین سندی وجود دارد، باید درباره آن کارهای کارشناسی و اولویت‌بندی انجام شود. مشکل زنان روستایی و عشایری با زنان شهری و حتی حومه تهران متفاوت است.»

از نگاه مصری، ساختاری موازی مانند ستاد ملی زن و خانواده تجانسی با معاونت زنان ریاست‌جمهوری ندارد و همین رویه، یکی از دلایل اجرا نشدن سیاست‌های بالادستی است: «ما این گفته‌ها را مطرح می‌کنیم اما اسناد بالادستی هم بلااجرا می‌مانند؛ چون ساختارهای موازی برای سیاست‌گذاری داریم. نمونه آن ستاد ملی زن و خانواده با یک ترکیب کاملاً نامتجانس با معاونت امور زنان است که این ناهماهنگی مانند استخوانی لای زخم است. از طرفی، معاونت امور زنان از بودجه کافی برخوردار نیست و آن یک‌درصدی که باید از بودجه دستگاه‌ها به آن اختصاص پیدا می‌کرد، هنوز دستگاه‌ها زیر بار آن نرفتند. به بحث مشاوره‌های زنان بی‌توجهند و آن را در دستگاه‌ها مورد توجه قرار ندادند.»

او از آمارهای محقق شدن وعده‌های حوزه زنان طی ۱۰۰ روز بعد از دولت گفت: «گذشته از اینکه دومین وزیر زن و اولین زن سخنگوی دولت در این دوره انتخاب شدند، حدود ۲۸ نفر زن در مدیریت‌های میانی مشغول به فعالیت شدند اما باتوجه به سهم جمعیتی زنان و حجم مطالبات و ظرفیت آنها در زمینه‌های مختلف، اگر این میزان در همین حد متوقف بماند ناامیدکننده است. معاون رئیس‌جمهور در چند روز گذشته تأکید کردند که از مشاوران و معاونان میانی از بین زنان و جوانان و اقلیت‌ها استفاده شود، اما این دستور قبلاً هم داده شد و متأسفانه آن نقطه روشنی که انتظار داشتیم و حداقل ۳۰ درصد از حضور زنان در پست‌های مدیریتی بود، به نظر نمی‌رسد محقق شود.»

مصری در ادامه، نقشه راه فعلی معاونت زنان را که همان برنامه هفتم توسعه است بررسی کرد که نشان می‌دهد این معاونت چه اولویت‌هایی را مدنظر قرار می‌دهد: «فصل شانزدهم این قانون به زن، خانواده و جمعیت اختصاص دارد که به ترویج الگوهای صحیح همسرگزینی، ترغیب به ازدواج آسان و پایدار و با فرهنگ اسلامی و ایرانی، کارگاه‌های آموزشی مهارت‌های شغلی، مراکز تخصصی مشاوره خانواده، کارگاه‌های پیشگیری از طلاق و افزایش نوآوری در حوزه زنان و خانواده و... اشاره می‌کند و معاونت زنان باید تا سال ۱۴۰۷ برنامه عملیاتی برای اجرای آنها داشته باشد. چند درصد این قانون به‌عنوان سند بالادستی و باتوجه به جغرافیای وسیع و پراکندگی جمعیت زنان و مسائل مختلف آنها، به تمام این نیازها پرداخته است؟»

مصری محور گفته‌هایش را نگاه برنامه‌های توسعه کشور به زنان قرار داد؛ انتقاد او به در نظر گرفته نشدن نیازهای زنان طبقات مختلف جامعه و نیازسنجی نشدن از آنها بود: «در این برنامه‌ها زن را به‌عنوان یک موجود مستقل در نظر نگرفته‌اند. بخش مهمی از این برنامه‌ها تلاش می‌کنند که ازدواج، فرزندآوری و نقش‌های سنتی و کلیشه‌ای زنان را بازتولید کنند. من به هیچ‌عنوان منکر این نیستیم که نرخ طلاق افزایش یافته و جمعیت در حال خاکستری شدن است و باید از برخی آسیب‌ها برای زنان و خانواده‌ها جلوگیری کرد، اما مسئله زن در جامعه ما بسیار کلان‌تر است و خانواده ذیل آن قرار می‌گیرد.» او توضیح می‌دهد که یکسان در نظر گرفتن نیازهای زنان



سارا سبزی

خبرنگار گروه جامعه

با گذشت ۱۰۰ روز از دولت چهاردهم، حالا شاید بتوان محقق شدن وعده‌های انتخاباتی مسعود پزشکیان را بررسی کرد؛ وعده‌هایی با محوریت عدالت و البته نقش کم‌رنگی از مطالبات زنان. کارشناسان بسیاری معتقدند که انبوهی از مطالبات در کنار سایه سنگین وعده‌های کاندیداهای ریاست‌جمهوری پشت سر گذاشته شد که در میان آنها مطالبات زنان در کف قرار داشت و خبری از آن نبود. در میان این وعده‌ها از معدود مزیت‌هایی که برای زنان برشمرده می‌شد ایجاد مهدکودک، دورکاری، پاره‌وقت بودن شغل و موارد دیگر، تنها امتیازاتی بود که در این حوزه از زبان کاندیدها شنیده شد اما نقطه قوت این انتخابات این بود که هم مشارکت زنان و هم حضور نیافتن آنها نوعی کنش در نظر گرفته شد. نشست تخصصی «زنان و پس‌انتخابات» برای طرح مطالبات زنان از دولت چهاردهم با سخنرانی الهه کولایی، استاد علوم سیاسی دانشگاه تهران و عضو هیئت‌مدیره انجمن ایرانی مطالعات زنان، اعظم حاجی‌عباسی، دبیرکل جامعه زینب، مریم نصرصفهانی، عضو هیئت‌علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و کتابیون مصری، پژوهشگر مطالعات زنان و جنسیت در خانه اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد.

کتابیون مصری، دبیر نشست و پژوهشگر حوزه زنان، سخنران اول بود

که اعتقاد داشت مهم‌ترین پیام این انتخابات، تمایل و انگیزه زنان به تغییر بود؛ چه با تحریم و چه با مشارکت فعال. از نگاه او زنان معتقد به تغییر بودند و برای آن مطالباتی داشتند که به‌راحتی نمی‌توان از آن گذشت: «وقتی آقای پزشکیان شعاری را مبنی بر عدالت مطرح کردند، جهتگیری خاصی در وعده‌های ایشان نداشت اما ما زنان باری جنسیتی بر آن قائل شدیم که عدالت جنسیتی، قومیتی و اقلیتی‌ها هم در آن مطرح است.

زنان بسیاری از مناطق کشور به هر کاندیدایی اگر رأی دادند، تمایل صریح به تغییر در جامعه داشتند؛ مفهومی که می‌توان از زوایای مختلفی آن را دید. اعتقاد به تغییر عزمی برای حرکت است که در زنان آن را می‌بینیم.»

